
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 94 DEL 26/05/2020. 

 

 
 

OGGETTO: PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DEI 

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO CENTRO SPORTIVO FASE 2 - 

INTEGRAZIONE INCARICO R.T.P. SETTANTA7 STUDIO ASSOCIATO E 

ALTRI. - INTEGRAZIONE INCARICO.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che:  

- con deliberazione G.C. n. 183 del 29/11/2019 veniva approvato il “Documento Preliminare alla 

Progettazione del Centro Sportivo Comunale Viale dello Sport – Fase 2”, predisposto dal 

Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 15 D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nel quale erano riportati gli 

indirizzi dell’Amministrazione Comunale in merito agli interventi da realizzare e alla priorità da 

assegnare agli stessi; 

- nel Documento preliminare sopra citato veniva ipotizzato che l’importo presunto dei lavori sul 

quale calcolare il compenso per la progettazione fosse suddiviso in € 1.100.000 per opere edili, 

€ 200.000 per impianti meccanici e € 100.000 per impianti elettrici, oltre IVA; 

- con propria determinazione n. 274 del 04/12/2019 è stato avviato il procedimento per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

dell’incarico professionale per la progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di 

costruzione del nuovo Centro Sportivo – Lotto 2 con invito rivolto a più operatori economici 

aventi i requisiti indicati nella lettera di invito, con il criterio del minor prezzo determinato 

mediante ribasso sul compenso calcolato ai sensi del DM 17.06.206 in € 28.838,59, oltre 

contributi previdenziali 4% e IVA 22%;  

- con propria determinazione n. 300 del 20/12/2019 l’incarico di cui sopra veniva affidato al 

costituendo R.T.P. Settanta7 Studio Associato con sede in Torino – via Principessa Clotilde n. 

3, P.IVA 10119920014 (mandatario) – dott. geol. Marco Marini con studio in Arona (NO) – via 

S. Luigi n. 8 P.IVA 01563260031 (mandante) – arch. Lorenzo Albai con studio in Saronno 

(VA) – via S. Giuseppe n. 153 P.IVA 03442750125 (mandante), che ha offerto un ribasso del 

60,88077% sull’importo posto a base di gara di € 28.383,59, oltre contributi previdenziali e IVA 

22%, per un importo netto complessivo di € 11.103,44, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 

22%; 

Considerato che durante lo svolgimento dell’incarico di cui sopra sono state valutate le 

alternative progettuali, l’Amministrazione Comunale ha deciso che il progetto venga suddiviso in 

tre lotti funzionali e l’importo dei lavori è stato quantificato in € 2.500.000 per opere edili, €    

470.000 per impianti meccanici e € 230.000 per impianti elettrici, oltre IVA e somme a 



 

2 

disposizione; 

  

Considerato che in data 15/05/2020 l’R.T.P. sopra richiamata con comunicazione ns prot.n. 

6373 del 16/05/2020 ha chiesto l’adeguamento del compenso relativo all’incarico di cui sopra 

quantificato, in relazione all’importo delle opere sopra riportate e al D.M. 17/06/2016, in € 

20.931,48, oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22%, al netto del ribasso offerto in sede di 

gara, e ha trasmesso il relativo disciplinare di incarico; 

  

Ritenuto, pertanto, di integrare l’impegno di spesa assunto con la determinazione n. 300/2019, 

con all’R.T.P. Settanta7 Studio Associato con sede in Torino – via Principessa Clotilde n. 3, P.IVA 

10119920014 (mandatario) – dott. geol. Marco Marini con studio in Arona (NO) – via S. Luigi n. 8 

P.IVA 01563260031 (mandante) – arch. Lorenzo Albai con studio in Saronno (VA) – via S. 

Giuseppe n. 153 P.IVA 03442750125 (mandante), per la progettazione di cui all’oggetto, per un 

importo di € 9.828,04, oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22%, ridefinendo l’incarico in 

complessivi € 20.931,48, oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22%;   

 

Visti gli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2 lettera a), D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

    

Visto il disciplinare di incarico pervenuto dallo studio SETTANTA7 in data 16/05/2020 prot.n. 

6373, allegato alla presente, e ritenuto di approvare lo stesso; 

 

Tenuto conto che il medesimo Studio ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di cause di 

conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora 

applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 49 del 20.05.2019, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di integrare l’impegno di spesa relativo all’incarico affidato all’R.T.P. Settanta7 Studio 

Associato con sede in Torino – via Principessa Clotilde n. 3, P.IVA 10119920014 (mandatario) 

– dott. geol. Marco Marini con studio in Arona (NO) – via S. Luigi n. 8 P.IVA 01563260031 

(mandante) – arch. Lorenzo Albai con studio in Saronno (VA) – via S. Giuseppe n. 153 P.IVA 

03442750125 (mandante), con la determinazione n 300/2019 per la progettazione di fattibilità 

tecnico ed economica dei lavori di costruzione del nuovo Centro Sportivo – Lotto 2, per un 



 

3 

compenso di € 9.828,04, oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22%, ridefinendo l’incarico 

in complessivi €. 20.931,48 oltre contributo previdenziale 4% ed IVA 22%; 

 

3) Di integrare l’impegno dell’importo di € 12.469,82, compresi contributi previdenziali 4%, e 

IVA 22%, imputando la somma in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

01.06.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2020 1635/247 

codice cofog;: 1.3.4 I. 20/00254    

 

CIG: Z4C2AF1120 

 

4) Di dare atto che lo studio ha prodotto ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità 

dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di cause di conflitto 

di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

5) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

6) Forma parte integrante del presente atto: 

- disciplinare di incarico; 

 (n. 1 allegato) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 26/05/2020. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 


